
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5283 DEL 22/03/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: PROGR. COMUNITARIA, MONITORAGGIO E SVIL. RURALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(SARDILLI MICHELE) (SARDILLI MICHELE) (C. STORTI) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

(Hausmann Carlo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/04/2017 prot. 205

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Regolamento (UE) n. 1305/2013 -  Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni
attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 5 aprile 2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

187 19/04/2017



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305/2013 -  Linee di indirizzo per la gestione del Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 5 

aprile 2016. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Caccia e Pesca; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 

denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014/2020, approvato dalla 

Commissione Europea con la Decisione n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015, ai sensi dell’art. 29 

del sopra richiamato Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione 5 aprile 2016, n. 147 con la quale è stato approvato il documento “Linee di 

indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative 

generali”; 

VISTI, in particolare, i seguenti allegati alle suddette “Linee di indirizzo”: 

- l’Allegato B-Strutture competenti, nel quale è individuata la Direzione regionale 

responsabile della gestione delle singole misure del PSR; 

- l’Allegato C-Programmazione finanziaria, nell’ambito del quale è riportata la scansione 

temporale dei bandi pubblici per la raccolta delle domande di sostegno che si prevede 

saranno emanati nel periodo di programmazione 2014-2020 ed è specificato l’importo dello 

stanziamento relativo al primo bando pubblico da adottare per ciascuna tipologia di 

operazione del PSR;  

CONSIDERATO che, a seguito degli esiti della consultazione del Comitato di Sorveglianza del 

PSR, si rende necessario modificare la Direzione regionale competente per le tipologie di 

operazioni 7.1.1 e 8.1.1; 



CONSIDERATO, inoltre, che in esito alla pubblicazione dei bandi pubblici adottati nel 2016 si è 

registrata una elevata adesione da parte degli operatori interessati e che a seguito dei ritardi 

intervenuti nella definizione dello schema procedurale relativo ad alcune misure del PSR si rende 

opportuno e necessario provvedere ad una rivisitazione della ripartizione temporale dei bandi 

pubblici in argomento e a un adeguamento dello stanziamento per il primo bando pubblico delle 

misure; 

RITENUTO opportuno stabilire che ulteriori adeguamenti della ripartizione temporale dei bandi 

pubblici attuativi delle misure del PSR 2014-2020 del Lazio potranno essere apportati, ove ritenuto 

necessario in funzione dell’efficace attuazione del Programma, con provvedimenti dell’Autorità di 

Gestione, tenuto conto del valore indicativo delle scadenze individuate con il presente atto in 

quanto, per una adeguata definizione delle stesse, si dovrà tener conto dello stato di avanzamento 

fisico, finanziario e procedurale delle singole misure; 

RITENUTO opportuno, inoltre, adeguare l’articolo 37 (Appalti pubblici) del documento relativo 

alle “Linee di indirizzo” a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 

aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, sostituendo l’attuale comma 2 con il seguente: 

2. Per operazioni di soggetti privati, i lavori di importo superiore a un milione di euro ed un

contributo superiore al 50 per cento dell’importo dei lavori stessi sono realizzati nel rispetto

dell’articolo 1, comma 2, lettere a) e b) del Decreto Legislativo n. 50/2016.

RITENUTO, pertanto, di dover sostituire le tabelle di cui agli allegati B-Strutture competenti e C-

Programmazione finanziaria al documento denominato “Linee di indirizzo per la gestione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali”, approvato con la 

Deliberazione 5 aprile 2016, n. 147, con le corrispondenti tabelle riportate in allegato (Allegato 1) 

alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che il presente atto non prevede oneri aggiuntivi a carico del bilancio della Regione 

Lazio; 

RITENUTO che tale provvedimento non è soggetto alla procedura di concertazione con le parti 

sociali;  

DELIBERA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

1. di sostituire le tabelle di cui agli allegati B-Strutture competenti e C-Programmazione

finanziaria al documento denominato “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di

Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali”, approvato con la

Deliberazione 5 aprile 2016, n. 147, con le corrispondenti tabelle riportate in allegato

(Allegato 1) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che ulteriori adeguamenti della ripartizione temporale dei bandi pubblici attuativi

delle misure del PSR 2014-2020 del Lazio potranno essere apportati, ove ritenuto necessario

in funzione dell’efficace attuazione del Programma, con provvedimenti dell’Autorità di

Gestione;



3. di sostituire il comma 2 dell’articolo 37 delle sopra citate “Linee di indirizzo” con il

seguente:

2. Per operazioni di soggetti privati, i lavori di importo superiore a un milione di euro ed

un contributo superiore al 50 per cento dell’importo dei lavori stessi sono realizzati nel

rispetto dell’articolo 1, comma 2, lettere a) e b) del Decreto Legislativo n. 50/2016.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale. 




